⁹³ Cfr. *supra*, § 3 (e nt. 27 ss.).

⁹⁴ Cfr. *supra*, in particolare § 5.

⁹⁵ D. 34.2.10 (Pomp. 5 *ad Q. Muc.*): '*Quintus Mucius ait: si pater familias uxori vas aut vestimentum aut quippiam aliud ita legavit 'quod eius causa emptum paratumve esset', id videtur legasse, quod magis illius quam communis usus causa paratum esset. POMPONIUS: sed hoc verum est non solum, si ipsius viri et uxoris communis usus, sed etiam si liberorum eius aut alterius alicuius communis usus fuerit: id enim videtur demonstrasse, quod proprio usui uxoris comparatum sit. sed quod Quintus Mucius demonstrat 'vas aut vestimentum aut quid aliud', efficit, ut falsa sint quae subiecitimus: multum enim interest, generaliter an specialiter legentur haec. nam si generaliter, veluti ita 'quae uxoris causa comparata sunt', vera est illius definitio: si vero ita scriptum fuerit 'vestem illam purpuram', ut certa demonstraret, licet adiectum sit 'quae eius causa emptae paratae essent', licet neque emptae neque paratae neque in usum ei datae sint, legatum omnimodo valet, quia certo corpore legato demonstratio falsa posita non peremit legatum. veluti si ita sit scriptum: 'Stichum, quem ex venditione Titii emi': nam si neque emit aut ex alia venditione emit, legatum nibilo minus valet. plane si ita legatum fuerit 'vas aut vestimenta, aut quae uxoris causa paratae sunt', tunc aequae erit vera Quinti Muci sententia: quo casu sciendum est, etiam si alienae res hae fuerint, quas putavit testator suas esse, heredem teneri, ut eas det'.*

⁹⁶ Attenta discussione del passo da ultimo in SCACCHETTI, *La presunzione*, cit. (nt. 4), in particolare p. 195 ss.

⁹⁷ Sul punto si veda anche ASTOLFI, *Oggetto dei legati*, II, cit. (nt. 64), p. 259 ss.

caso di incertezza probatoria, soccorreva la massima, enunciata dallo stesso Mucio, per cui qualsiasi oggetto si trovasse in disponibilità della donna, e del quale fosse incerta la provenienza, doveva reputarsi messo a disposizione di lei dal marito.

Per la verità mi sembra possibile – in via meramente congetturale – almeno un'altra opzione. Già dalla tarda repubblica o dagli inizi del principato⁹⁸ era diffusa la possibilità, per il *vir*, di agire, una volta sciolto il matrimonio, nei riguardi della (*ex*) *uxor* per recuperare beni da lei sottratti al marito in costanza di matrimonio, con l'*actio rei uxoriae* (non essendo concessa, per le conseguenze infamanti che comportava, l'*actio furti*)⁹⁹. Se, dopo il divorzio, il marito fosse defunto senza aver potuto esperire l'azione, questa si trasmetteva agli eredi¹⁰⁰. Se invece il matrimonio si fosse sciolto per morte del marito, e gli eredi intendessero recuperare presso la donna *res* che sostenevano *amotae*, agli inizi del II sec. d.C. si concedeva loro regolarmente l'*hereditatis petitio* o – forse in concorso alternativo¹⁰¹ – l'*actio ad exhibendum* nei riguardi della donna¹⁰². Aristone e Giuliano si erano esplicitamente pronunciati in materia¹⁰³.